
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 

Двенадцатая сессия Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  27 февраля 2013 года № 105 

 

 О внесении изменений в Устав муниципального 

 образования «Глазовский  район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Глазовский  район» и в целях приведения Устава муниципального 

образования «Глазовский район» в соответствие со статьёй 1 Федерального закона от 25 июня 

2012 года № 91-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 2 Федерального закона 

от 10 июля 2012 года № 110-ФЗ «О внесении изменений в статьи 4 и 33 Федерального закона «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 3 

Федерального закона от 28 июля 2012 года № 137-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

донорстве крови и ее компонентов», статьей 2 Закона Удмуртской Республики  от 06.07.2011 N 38-

РЗ "О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики "О статусе депутата Государственного 

Совета Удмуртской Республики" и признании утратившими силу отдельных положений законов 

Удмуртской Республики", статьей 1 Закона Удмуртской Республики от 04.10.2012 № 55-РЗ «О 

внесении изменений в Закон Удмуртской Республики "О гарантиях осуществления полномочий 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской 

Республике", Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования  «Глазовский район», принятый решением 

Глазовской районной Думы от 26 мая 2005 года № 243 (с изменениями, внесенными решениями 

Глазовского Районного Совета депутатов от 28 июня 2006 года № 319,  от 12 февраля 2007 года № 

48, от 29 мая 2008 года № 225, от 28 мая 2009 года № 335, от 29 октября 2009 года № 363, от 

27.05.2010 № 412, от  26.11.2010 № 462, от  15.04.2011 № 484, от 30.11.2011 № 533, от  31.05.2012 

№ 49)  следующие изменения: 

 

1) пункт 4 части 1 статьи 7 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации»; 

 

2)  часть 1 статьи 7.1: 

1) дополнить пунктом 9 следующего содержания: 



«9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным 

общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

2) дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 20 июля 

2012 года № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов». 

 

3) пункт 5 части 1 статьи 34 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации»; 

 

4) пункты 4 и 6  части 1 статьи 51.2  признать утратившими силу; 

 

5) статью 51 признать утратившей силу; 

 

6) пункт 1  части 3 статьи 51.4 признать утратившим силу; 

 

7) статью 51.5 признать утратившей силу 

 

8) статью 51.7 признать утратившей силу; 

 

2. Главе муниципального образования «Глазовский район» направить настоящее решение 

на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном законодательством. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» Ю.Н.Дягелев 

 

«27» февраля 2013 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    УСТАВ 

                 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»,  

утвержденный решением Глазовской районной Думы от 26 мая 2005 года № 243 

 (в редакции изменений и дополнений, внесенных решением Глазовской районной Думы от 

28 июня 2006 года № 319, в редакции изменений и дополнений, внесенных решениями  

Глазовского Районного Совета депутатов от 12 февраля 2007 года № 48,  от 29 мая  2008 года 

№  225,  от 28 мая 2009 года № 335,    от 29 октября 2009 года № 363,   от 27 мая 2010 года № 

412, от  26 ноября 2010 года № 462, от 15 апреля 2011 года № 484, от 30 ноября 2011 года № 

533, от 31 мая 2012 года № 49) 

 

 

 

Статья 7.  Вопросы местного значения муниципального района 

 

1. К вопросам местного значения муниципального района относятся: 

1) формирование, утверждение, исполнение бюджета муниципального района, контроль за 

исполнением данного бюджета; 

2) установление, изменение и отмена в соответствии с законодательством Российской 

Федерации местных налогов и сборов муниципального района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности муниципального района; 

4) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

   5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на 

них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

  6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 

транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района; 

6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 

района; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального района; 

7.1)  утратил силу - решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29 мая 2008 года 

№ 225; 

8) организация охраны общественного порядка на территории муниципального района 

муниципальной милицией; 

8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке 

муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 

полиции; 

     8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

    9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды; 

 10) утратил  силу  –  решение  Глазовской  районной  Думы  от  28  июня  2006 года № 319; 

11) организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным 

программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного 

процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Удмуртской Республики, 

организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117337;fld=134;dst=100179


предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и 

общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а 

также организация отдыха детей в каникулярное время; 

 12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 

муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный 

Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается 

медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу 

исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению 

населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской 

помощи; 

13) утратил силу – решение Глазовского Районного Совета депутатов от 12 февраля 2007 

года № 48; 

14) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов; 

15) утверждение схем территориального планирования муниципального района, 

утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального 

района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, 

резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах 

муниципального района для муниципальных нужд; 

15.1)  выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории 

муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже 

самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района, 

осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О 

рекламе»; 

16) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных 

фондов поселений; 

17) содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест 

захоронения, организация ритуальных услуг; 

18) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального 

района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

19) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 

библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов»; 

19.1) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального 

района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры; 

19.2) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 

творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района; 

20) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 

муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района; 

21) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения 

и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

  21.1) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района; 

22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории муниципального района, а также осуществление 

муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных 

территорий местного значения; 

23) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья. 

24) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, 

расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие 

развитию малого и среднего предпринимательства и оказание поддержки социально- 



ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству; 

25) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической 

культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района; 

26) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с 

детьми и молодежью; 

  27) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования 

водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

 28) осуществление муниципального лесного контроля; 

 29) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей; 

 30) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;  

 31) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных 

участков для нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

  32) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального 

района.  

1.1.  утратил силу – решение Глазовского Районного Совета депутатов от 12 февраля 2007 

года № 48. 

2.  утратил силу – решение Глазовского Районного Совета депутатов от 12 февраля 2007 

года № 48. 

 

3. Органы местного самоуправления муниципального района в порядке, предусмотренном 

настоящим Уставом, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления 

отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления 

части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих 

поселений  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

 

Статья 7.1. Право органов местного самоуправления муниципального района  

                    на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного  

                    значения муниципального района 
  

  1. Органы местного самоуправления муниципального района имеют право на: 

 1) создание музеев муниципального района; 

 2) утратил силу – решение Глазовского Районного Совета депутатов от   27 мая 2010 года 

№ 412; 

 3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

 4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав 

местных национально-культурных автономий на территории муниципального района; 

 5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории 

муниципального района; 

6)  утратил силу – решение Глазовского Районного Совета депутатов от 15 апреля 2011 года 

№ 484; 

7) создание условий для развития туризма; 

8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим 

общественный контроль  за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в 

местах принудительного содержания; 

9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным 

общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии 



с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации; 

 10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 20 июля 

2012 года № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов». 

 

2. Органы местного самоуправления  муниципального района вправе решать вопросы, 

указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных  

полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные 

вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 

образований, органов государственной власти, и не исключенные из их компетенции 

федеральными законами и законами Удмуртской Республики за счет доходов местных бюджетов 

за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетной системы 

Российской Федерации и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений. 

 

Статья 34. Полномочия Администрации района 

 

К полномочиям Администрации района относятся: 

1) разработка проекта местного бюджета, проектов решений Районного Совета депутатов о 

внесении изменений в местный бюджет, проектов планов и программ социально-экономического 

развития муниципального района, а также отчетов об их исполнении, проектов решений 

Районного Совета депутатов об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов; 

2) исполнение местного бюджета; 

3) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности, 

в соответствии с порядком, определенным Районным Советом депутатов; 

4) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 

федеральными законами; 

5) организация в границах муниципального района энерго- и газоснабжения поселений в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

5.1) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения 

энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 

муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и 

проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности; 

6)  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на 

них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

7) разработка схем территориального планирования муниципального района, документации 

по планировке территории,   ведение системы обеспечения градостроительной деятельности на 

территории муниципального района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, 

земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд; 

8) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 

транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района; 

9) организация охраны общественного порядка на территории муниципального района 

муниципальной полицией; 

10) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117337;fld=134;dst=100179


11) формирование и содержание архива муниципального района, включая хранение 

архивных фондов поселений; 

12) содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест 

захоронения, организация ритуальных услуг; 

 13) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального 

района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

 14) создание условий для социально-культурного строительства на территории 

муниципального района; 

 15) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды; 

16) в соответствии с действующим законодательством создание муниципальных 

предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности 

муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, определение порядка 

заслушивания отчетов руководителей муниципальных предприятий, учреждений об их 

деятельности; 

17) формирование и обеспечение размещения муниципального заказа, осуществление 

функций заказчика на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных 

нужд; 

18) утратил силу – решение Глазовского Районного Совета депутатов от 12 февраля 2007 

года № 48 ; 

19) организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным 

программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного 

процесса,  отнесенного  к полномочиям органов государственной власти Удмуртской Республики, 

организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением 

предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и 

общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а 

также организация отдыха детей в каникулярное время; 

20)  создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 

муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный 

Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается 

медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу 

исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению 

населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской 

помощи; 

21)  организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 

библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов; 

 21.1) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального 

района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры; 

 21.2) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 

творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района; 

22) осуществление   материально-технического обеспечения подготовки и проведения 

муниципальных выборов депутатов Районного Совета депутатов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата Районного Совета депутатов, голосования по вопросу 

преобразования муниципального района; 

23) организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического 

развития муниципального района, а также организация сбора статистических показателей, 

характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального района; 

24) осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района; 

24.1) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района; 



25) в соответствии с действующим законодательством - организация и осуществление 

мероприятий по гражданской обороне, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;  

25.1) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие 

развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству; 

 25.2) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической 

культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района; 

 25.3) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с 

детьми и молодежью; 

25.4) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории 

муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже 

самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района, 

осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О 

рекламе»; 

 25.5)  участие в соответствии с федеральным законодательством в профилактике 

терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории муниципального района; 

25.6) осуществление от имени муниципального образования муниципальных 

заимствований, управление муниципальным долгом, предоставление муниципальных гарантий; 

25.7) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей; 

   25.8) осуществление муниципального лесного контроля; 

   25.9) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных 

участков для нужд муниципального образования, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным 

законом; 

  

     25.10) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции; 

    25.11) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

25.12) осуществление муниципального контроля по иным вопросам, предусмотренным 

федеральными законами, в порядке, установленном федеральным законодательством, законами 

Удмуртской Республики и принятыми в соответствии с ними муниципальными правовыми 

актами; 

25.13) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального 

района»; 

26) в соответствии с действующим законодательством, решениями Районного Совета 

депутатов, постановлениями и распоряжениями  Администрации района  исполнение решений 

Районного Совета депутатов по реализации вопросов местного значения; 

27) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления муниципального района федеральными законами и законами Удмуртской 

Республики; 

28) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Удмуртской Республики, настоящим Уставом и решениями 

Районного Совета депутатов. 

 

 



  Статья 51. Социальные гарантии, связанные со статусом должностных 

                               лиц муниципального образования 

 

   1. Глава Администрации района при прекращении полномочий (в том числе при 

досрочном прекращении их полномочий) получает пособие в размере прежнего среднего 

ежемесячного  денежного содержания, исчисленного в порядке, предусмотренном нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, до устройства на новое место работы, но не более 

одного года со дня прекращения полномочий в следующих случаях: 

 1)  после окончания срока полномочий и (или)   неназначении на должность на новый срок 

полномочий; 

 2) при упразднении должностей в связи с преобразованием муниципального образования; 

 3) после отставки по собственному желанию, если они проработали в этой должности не 

менее года; 

 4) при  досрочном прекращении полномочий Районного Совета депутатов 

 2. В случае, если на новом месте работы глава Администрации района получает заработную 

плату ниже размера прежнего среднего ежемесячного денежного содержания, исчисленного в 

порядке, предусмотренном частью 1 настоящей статьи, то производится доплата до уровня 

размера прежнего среднего ежемесячного денежного содержания, но не более одного года со дня 

прекращения полномочий. 

 3. Положения частей 1 и 2 настоящей статьи не применяются: 

 1) утратил силу – решение Глазовского Районного Совета депутатов от 28.05.2009 № 335; 

 2)  утратил силу – решение Глазовского Районного Совета депутатов от 28.05.2009 № 335; 

 3) для главы Администрации района в случаях: 

 - расторжения контракта в связи с нарушением главой Администрации условий контракта; 

 - отрешения его от должности Президентом Удмуртской Республики в соответствии с 

федеральным законом; 

 -  вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

 - выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

 - досрочного прекращения полномочий в связи с нарушением срока издания 

муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем 

прямого волеизъявления населения. 

 4.  Утратил силу – решение Глазовского Районного Совета депутатов от 28.05.2009 № 335. 

 5. Финансирование расходов, предусмотренных настоящей статьей, производится за счет 

средств местного бюджета. 

 

Утратила силу - решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» от 28 февраля 2013 года №______ 

 

Статья 51.2. Социальные гарантии и гарантии трудовых прав Главы 

                                  муниципального образования 

 

1. Главе муниципального образования гарантируется: 

 1) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день 

продолжительностью 17 календарных дней; 

          2) медицинское обслуживание Главы муниципального образования, в том числе после 

выхода на пенсию, медицинское обслуживание членов его семьи; 

 3)  пенсионное обеспечение;  

 4) страхование Главы муниципального образования на случай гибели (смерти), 

причинения увечья или иного повреждения здоровья в связи с исполнением должностных 

обязанностей; (утратила силу - решение Совета депутатов муниципального образования 

«Глазовский район» от 28 февраля 2013 года №______) 

5) компенсация в случае причинения увечья или иного повреждения здоровья, повлекшего 

стойкую утрату трудоспособности. 

 6) пособие на период трудоустройства после прекращения осуществления полномочий. 



( утратила силу - решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» от 28 февраля 2013 года №______) 

 

 2. Финансовое обеспечение предоставления гарантий, предусмотренных настоящей статьей, 

осуществляется за счет средств местного бюджета. 

 

 

 

 

Статья 51.4. Пенсионное обеспечение Главы муниципального образования 

 

1. Глава муниципального образования, осуществлявший полномочия не менее 5 лет и 

получавший денежное содержание за счет средств местного бюджета, имеет право на 

ежемесячную доплату к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом "О 

трудовых пенсиях в Российской Федерации" либо досрочно оформленной в соответствии с 

Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - 

ежемесячная доплата к пенсии). 

2. Ежемесячная доплата к пенсии Главе муниципального образования устанавливается при 

осуществлении полномочий на постоянной основе от 5 до 7 лет в размере 55 процентов, свыше 7 

лет − 75 процентов его среднемесячного денежного содержания за вычетом страховой части 

трудовой пенсии по старости либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, установленных 

в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»,  а также 

пенсии, назначенной в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О 

занятости населения в Российской Федерации». 

3. Ежемесячная доплата к пенсии не назначается при прекращении осуществления Главой 

муниципального образования  полномочий в случае: 

1) отзыва Главы муниципального образования  избирателями в качестве депутата;  

утратила силу- решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» от 28 февраля 2013 года №____ 

2) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

3) отрешения Главы муниципального образования от должности Президентом Удмуртской 

Республики в соответствии с федеральным законом; 

4) выезда Главы муниципального образования за пределы Российской Федерации на 

постоянное место жительства; 

5) удаления в соответствии с федеральным законом Главы муниципального образования в 

отставку. 

4. Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, формы документов, 

необходимых для назначения указанной доплаты к пенсии, порядок их оформления 

устанавливаются решениями Районного Совета депутатов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Законом Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального 

образования, члена   выборного органа местного самоуправления, выборного  должностного лица 

местного самоуправления в Удмуртской Республике». 

 

 

Статья 51.5. Страхование Главы муниципального образования на случай  

                      гибели (смерти), причинения увечья или иного повреждения  

                      здоровья в связи с исполнением  должностных обязанностей 

 

Жизнь и здоровье Главы муниципального образования подлежат страхованию за счет 

местного бюджета на сумму, не превышающую пятикратного размера его должностного оклада, 

на случаи: 



1) гибели (смерти) Главы муниципального образования, если гибель (смерть) наступила 

вследствие телесных повреждений или иного причинения вреда здоровью в связи с исполнением 

должностных обязанностей; 

2) причинения  Главе муниципального образования в связи с исполнением должностных 

обязанностей увечья или иного повреждения здоровья. 

 

утратила силу- решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» от 28 февраля 2013 года №____ 

 

 

  

 

Статья 51.7. Пособие Главе муниципального образования  

                       на период трудоустройства после прекращения полномочий 

 

1. Глава муниципального образования после прекращения осуществления им полномочий 

получает пособие в размере прежнего среднего ежемесячного денежного содержания, 

исчисленного в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, до устройства на новое место работы в течение 1 года со дня прекращения 

полномочий. 

2. Пособие, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, выплачивается в следующих 

случаях: 

1) после окончания срока полномочий Главы муниципального образования  и (или) при 

неизбрании его на должность на новый срок полномочий; 

2) при упразднении должности Главы муниципального образования  в связи с 

преобразованием муниципального образования; 

3) после отставки Главы муниципального образования  по собственному желанию, если он 

проработал в этой должности не менее 1 года; 

4) при досрочном прекращении полномочий Районного Совета депутатов. 

3. В случае если на новом месте работы Глава муниципального образования получает 

заработную плату ниже размера средней заработной платы по замещавшейся должности, то 

производится доплата до уровня размера прежнего среднего ежемесячного денежного содержания 

в течение 1 года со дня прекращения полномочий. 

4. Положения настоящей статьи не применяются в случаях: 

1) отзыва Главы муниципального образования  избирателями в качестве депутата; 

2) отрешения Главы муниципального образования  от должности Президентом Удмуртской 

Республики в соответствии с федеральным законом; 

3) вступления в отношении Главы муниципального образования  в законную силу 

обвинительного приговора суда; 

4) выезда Главы муниципального образования  за пределы Российской Федерации на 

постоянное место жительства. 

 

 

Утратила силу- решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» от 28 февраля 2013 года №______ 

 

 

 

 

 

 

  

 


